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(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Det er jo lidt mærkeligt. Jeg står her med en ord- 
førertale, som Enhedslistens órdfører tilsynela- 
dende slet ikke lytter efter. Jeg står her og roser 
det forsøg, man har lavet i Søllerød, som er som 
taget ud af Enhedslistens forslag. Jeg ved ikke, 
om det er dér, Enhedslisten har hentet sin inspi- 
ration. 

I Enhedslistens forslag står, at man vil udvæl- 
ge to kommuner. Hvad har Enhedslisten tænkt 
sig? Skal den ene kommune være Søllerød? Så 
har vi jo allerede forsøget gennemført, og hvad 
er så det nye i forslaget, når det allerede er gen- 
nemført? 

Jeg regnede med, at når Enhedslisten kom 
med et forslag, var det med henblik på, som der 
også står i forslaget -  men det har Enhedslisten 
måske forladt? -  at det skulle komme til at gæl- 
de alle. Det er jo det, der står i forslaget. Så jeg 
synes, fru Line Barfod er nødt til at læse sit eget 
forslag og måske også læse rapporten fra Sølle- 
rød, og så synes jeg, vi skal vende tilbage til sa- 
gen ved andenbehandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg kan godt forstå, at fru Charlotte Antonsen 
snakker udenom og ikke vil svare på mit spørgs- 
mål. Jeg skal gerne en gang til sige, at vores be- 
slutningsforslag går ud på at lave nogle forsøgs- 
projekter og selvfølgelig indhente erfaringer fra 
det, der er lavet rundtom i kommunerne. 

Det går ud på at sammenligne kommuner, 
der får lov til at tilrettelægge ældreomsorgen ud 
fra retten til et værdigt liv, med de kommuner, 
der er tvunget til at følge regeringens krav om 
minuttyranni, med henblik på at man kan ud- 
vikle nogle metoder, som kan bruges over hele 
landet, bl.a. med de erfaringer, der er fra Sølle- 
rød, Skævinge og flere andre kommuner, der har 
satset på selvforvaltning. 

Kl. 12.55 
Men jeg vil gerne igen spørge fru Charlotte 

Antonsen, hvordan det harmonerer med, at Ven- 
stre siger, at man ønsker et værdigt liv, når man 
så samtidig har indført et minuttyranni, som 
f.eks. i Køge fører til, at de indfører stregkoder 
for at kunne levere den kontrol, som socialmini- 
steren kalder gennemsigtighed. 

Er fru Charlotte Antonsen og Venstre enig i, 
at der skal gennemføres en sådan gennemsigtig- 
hed i form af kontrol af, hvad hvert enkelt minut 
bliver brugt til f.eks. med stregkoder? 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Undskyld, men jeg holder mig til forslaget fra 
Enhedslisten. Der står ikke noget i Enhedslistens 
forslag om, at man vil afskaffe Køgemodellen. 
Jeg er jo nødt til at forholde mig til de papirer, vi 
drøfter i dag. Det, jeg ikke forstår, er, at Enheds- 
listen ikke nævner Søllerød i bemærkningerne, 
da Søllerød identisk har lavet det, Enhedslisten 
ønsker nu. 

Nu nævner fru Line Barfod så selv Skævinge. 
Jamen har Skævinge -  det er jeg så ikke bekendt 
med, men det er da interessant -  også lavet lige 
præcis det, Enhedslisten gerne vil have her? Så 
har vi jo de to kommuner, Enhedslisten ønsker 
at lave forsøg i, og hvad er forslaget så værd? Er 
det et forslag, som alene skal handle om Køge? 
Eller hvad er det, vi taler om? Jeg synes, det er 
en meget ejendommelig situation, vi er kommet 
i i dag. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til fru Antonsen. 

Så er det fru Grete Schødts som ordfører. 

Grete Schødts (S): 
I sidste valgkamp sagde Venstre, at det var tid til 
forandring, det var tid til at gøre op med stop- 
urstyranniet, og det var tid til, at de ældre kunne 
få et godt og værdigt liv. 

Men desværre kom virkeligheden til at se an- 
derledes ud for de svageste ældre i Danmark. 
Aldrig før har tiden været så knap hos de ældre, 
som den er nu. Og aldrig før har stopurene tik- 
ket så højt, som de gør i dag i hjemmeplejen. 
Måske havde Venstre og Konservative eller re- 
geringen held med sine løfter i valgkampen, 
men heldet overlevede ikke, da løfterne skulle 
føres ud i livet. 

27 pet. af de ældre oplever, at deres hjemme- 
hjælper har fået mindre tid, efter at loven om frit 
valg er blevet indført. 40 pet. føler, at de har fået 
flere forskellige hjemmehjælpere og afløsere ind 
i deres hjem i det seneste år. Det ér alt sammen 
noget, der er med til at forringe de ældres hver- 
dag. 

Derfor er Socialdemokratiet fuldstændig enig 
med Enhedslisten i, at de ældres vilkår er vigti- 
ge at få sat fokus på. Og vi mener ligesom En- 
hedslisten, at ældreplejen i Danmark kan blive 
meget bedre, end den er i øjeblikket. 

Vi mener, at god ældrepleje handler om mere 
tid til den enkelte ældre og mere tid til god pleje. 
Det kan være tid til at bestemme egne tider og 


